
Determinazione del Dirigente 
Patrimonio Immobiliare

Determ. n. 702 del 22/09/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA 
GESTIONE DEGLI ORTI COMUNALI 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:

• l’Amministrazione  comunale  è  proprietaria  di  un’area  su  cui  insistono  appezzamenti  di 
terreno  ad  uso  orti  concessi  a  pensionati  residenti  a  Corsico  e  in  scadenza  al  prossimo 
31/12/2023;

• è intenzione dell’Amministrazione, prima di procedere alle nuove assegnazioni, riqualificare 
l’area apportando modifiche agli appezzamenti di orto con interventi di recinzione a nuovo e 
riordino parti comuni;

• è  intenzione  inoltre  dell’Amministrazione  di  approvare  un  nuovo  Regolamento  per 
l’assegnazione e la gestione temporanea degli orti.

Valutato opportuno  esplorare  la  possibilità  di  coinvolgere  Enti  del  Terzo  Settore  esperti  in 
materia  nella  gestione  degli  orti  comunali  al  fine  di  migliorare  il  servizio  offerto  alla 
cittadinanza;

Richiamato il Regolamento per le concessioni, locazioni e alienazioni del patrimonio immobiliare 
di proprietà del Comune di Corsico approvato con atto di Consiglio Comunale n. 24 del 2021 il 
quale prevede all’art. 3 che tutti i beni immobili di proprietà comunale possono essere affidati a 
soggetti terzi;

Ritenuto necessario procedere alla pubblicazione di  un Avviso di  manifestazione d’interesse, 
allegato e parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di verificare la presenza di 
Enti  del  Terzo  Settore  potenzialmente  interessati  alla  gestione  degli  orti  concessi 
dall’Amministrazione comunale;

Dato  atto che  ai  sensi  dell’art.  15  del  Dlgs.  36/2023  per  ogni  singola  procedura  per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione è necessario incaricare un Responsabile unico 
del progetto; 

Determ. n. 702 del 22/09/2023 pag. 1/3



Considerato altresì  che,  trattandosi  di  procedura  d’indagine  di  mercato  mediante 
manifestazione di interesse, non occorre acquisire CIG da ANAC ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

Precisato che  il  presente  provvedimento,  essendo  mera  indagine  di  mercato,  non  produce 
effetti né diretti né indiretti sul bilancio dell’Ente;

Richiamate:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  22/12/2022  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023  –  2025.  (Art.170,  
comma 1, D. Dlgs. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 22/12/2022 avente ad oggetto  “Esercizi 
Finanziari 2023-2025. Approvazione Bilancio di previsione”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  5  del  12/01/2023  avente  ad  oggetto  "Esercizi  
Finanziari  2023-2025.  Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  finanziario  ai  sensi  
dell'art.169 del D.lgs. 267/2000”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  numero  153  del  24/11/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione dell'aggiornamento al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Corsico";

• la deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 31/5/2022 avente ad oggetto: “Conferma del 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza per il triennio 2021/2023 in 
forza del comunicato del Presidente dell’ANAC del 2/5/2022 ad oggetto: “Decreto Legge 30 
aprile 2022 n. 36 sulla proroga al 30 giugno dell’approvazione del PIAO – Adozione di misure 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 6/4/2023 avente ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e organizzazione 2023-2025 (PIAO)”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  2  del  30/1/2023  avente  ad  oggetto  “Esercizi 
Finanziari 2023-2025: Variazione di Bilancio di previsione a norma dell’art.175 del TUEL”;

• la deliberazione di Giunta comunale n 57 del 1/6/2023 avente ad oggetto:” Approvazione del 
Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023  –  2025  (PIAO)  modificato  nella  parte 
relativa all’aggiornamento delle sezioni inerenti alla struttura organizzativa dell’Ente e del 
Piano triennale del fabbisogno di personale per il periodo 2023-2025”;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n  60  del  15/06/2023  avente  ad  oggetto:  “Esercizi 
finanziari  2023-2025:  variazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  contabile  a  seguito  di 
variazioni di Bilancio a norma dell’art. 175, comma 5 bis, del TUEL”;

• la deliberazione di Giunta comunale n 91 dell’11/8/2023 avente ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO)- Modifiche e Integrazioni”.

Visto:
• l’art. 107 del Dlgs.vo 267/2000 che disciplina le competenze dei Dirigenti; 
• il Decreto Sindacale n. 13 del 31/7/2023 con il quale sono è stato conferito al Dott. Umberto 

Bertezzolo l’incarico ad interim del Settore 3;

D E T E R M I N A

Determ. n. 702 del 22/09/2023 pag. 2/3



1. di attivare, per le motivazioni in premessa indicate, la procedura di indagine di mercato 
tramite  manifestazione  di  interesse  al  fine  di  individuare  Enti  del  Terzo  Settore 
potenzialmente  interessati  alla  gestione  degli  orti  concessi  dall’Amministrazione 
comunale;

2. di approvare  il  documento ad oggetto “AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE ALLA GESTIONE DEGLI  ORTI  COMUNALI”, con annesso modello  fac 
simile d’istanza, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale;

3. di stabilire che l’approvando Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale per n. 30 
giorni naturali consecutivi a partire dalla data di approvazione del presente atto;

4. di nominare quale RUP della procedura in oggetto il Funzionario EQ Responsabile 
del Servizio Entrate, Patrimonio e Servizi informativi, Dott. Matteo Pellegrini, ai 
sensi e con i compiti individuati nell’art. 15 del Dlgs 36/2023; 

5. di dare atto, infine, che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione 
all’Albo  Pretorio  on line  e  sul  sito  istituzionale  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente – Gare e contratti. 

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 702 del 22/09/2023 pag. 3/3


